Revelar reclasificaciones de Activo Financiero: 

El monto dado en calidad de préstamo a JAPDEVA, corresponde a recursos propios de este Consejo 

producto del Superávit Libre acumulado hasta el 31 de diciembre de 2019 por parte del COSEVI a 

JAPDEVA quien acepta, por la suma de ¢6.500.000.000,00 (SEIS MIL QUINIENTOS MILLONES DE 

COLONES), de conformidad con la autorización legislativa del artículo 5 de la Ley 9764 “Ley de 

Transformación de JAPDEVA y protección de sus personas trabajadoras”. 

Revelar aspectos de Garantía Colateral: 

En este aspecto dicho préstamo es efectuada con base a lo señalado en la ley nacional emitida al